ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

Projeto de Lei nº  01/2020.

Autoriza o Poder Executivo a receber em doação em 
pagamento de Melnick Even Ouro Empreendimento 
Imobiliário Ltda., as áreas de 292,63 m² (duzentos e 
noventa e dois metros e sessenta e três decímetros 
quadrados)  e  3.373,99m²  (três  mil,  trezentos  e 
setenta e três metros e noventa e nove decímetros 
quadrados),  para  o  prolongamento  da  Rua  Rio 
Camisas, no Município de Xangri-Lá e de uma área 
de 962,25m² (novecentos e sessenta e dois metros e 
vinte e cinco decímetros quadrados) junto à Estrada 
do Mar.

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a receber a título de doação 
de  Melnick  Even  Ouro  Empreendimento  Imobiliário  Ltda.,  as  seguintes  áreas:  (a) 
fração de área de terras de aproximadamente 292,63m² (duzentos e noventa e dois 
metros e sessenta e três decímetros quadrados), que pretende adquirir de terceiros e 
que faz parte de um todo maior, que atualmente é objeto da matrícula n.º 3.506 do 
Registro de Imóveis de Xangri-Lá, (b) fração de área de terras de 3.373,99m² (três mil,  
trezentos e setenta e três metros e noventa e nove decímetros quadrados), descrita na 
matrícula nº 115.177 do Livro nº 2 do Registro de Imóveis de Capão da Canoa/RS e, (c)  
962,25m² (novecentos e sessenta e dois metros e vinte e cinco decímetros quadrados), 
descrita na matrícula nº 115.175 do Livro nº 2 do Registro de Imóveis de Capão da 
Canoa/RS,  ambas que se desmembraram da área que se desenvolve o Condomínio 
(todas  denominadas  de   “Áreas  de  Doação”).

[...]

Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51º WGr, tendo com  
o Datum o SIRGAS2000.

“IMÓVEL: UMA ÁREA URBANA, destinada ao prolongamento projetado  
da Rua Rio Camisas,  situada no lugar denominado REMANSO, antigo  
Passo da Lagoa, no município de XANGRI-LÁ/RS, com a área superficial 
de 3.373,99m² (três mil, trezentos e setenta e três metros e noventa e  
nove  decímetros  quadrados),  e  um  perímetro  formado  por  seis  
segmentos de reta que têm as seguintes dimensões e confrontações: o  
primeiro segmento de reta  parto do vértice  V5,  de coordenadas (E =  
591713.706m e N = 6701578,380m), que fica junto a Rua Rio Camisas,

[...]

divisa  com  a  Rua  Rio  Camisas,  até  encontrar  o  vértice  inicial  V5,  
fechando o polígono.

IMÓVEL: UMA ÁREA URBANA, situada no lugar denominado REMANSO,  
antigo  Passo da Lagoa,  no  município  de  XANGRI-LÁ/RS,  com a  área  
superficial de 962,25m² (novecentos e sessenta e dois metros e vinte e  
cinco  decímetros  quadrados),  e  um  perímetro  formado  por  quatro  
segmentos de reta que têm as seguintes dimensões e confrontações: o  
primeiro segmento de reta  parte do vértice  V1,  de coordenadas (E =  
590770,194m e N = 6701815,187m), que fica junto a Estrada do Mar e

[...]

O presente Projeto de Lei  visa autorizar  o  Poder Executivo a 

receber em doação em pagamento de Melnick Even Ouro Empreendimento Imobiliário 

Ltda.,  as  áreas de 292,63 m² (duzentos  e noventa e dois  metros  e sessenta e três 

decímetros quadrados)  e 3.373,99m² (três mil,  trezentos e setenta e três metros e 

noventa e nove decímetros quadrados), para o prolongamento da Rua Rio Camisas, no 

Município de Xangri-Lá e de uma área de 962,25m² (novecentos e sessenta e dois 

metros e vinte e cinco decímetros quadrados) junto à Estrada do Mar.

As  áreas  discriminadas  para  doação  pela  Empreendedora 

exigidas pelo Poder Executivo para prolongamento da Rua Rio Camisas pelo Corpo 

Técnico  da  Secretária  do  Planejamento  estão  discriminadas  no  Artigo  segundo  do